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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech fyzioterapie statických deformit nohy u

dospělých. Práce je rozdělena na dvě části. A to část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsána stavba a funkce nohy. Dále jsou definovány a popsány jednotlivé statické

deformity nohy, jejich diagnostika a léčba, včetně možností fyzioterapie těchto získaných vad.

Praktická část práce se zaměřuje ve své větší části na šetření pomocí tří kazuistik probandů

s diagnózou získané vady nohy. Kazuistiky jsou zaměřeny na odběr anamnézy, vstupní

vyšetření a výstupní vyšetření provedené s odstupem osmi týdnů. V období mezi vstupním a

výstupním vyšetřením prováděli pacienti totožná cvičení, která jim byla zadána po provedení

vstupního vyšetření. V menším oddílu praktické části práce je zaznamenán výsledek

dotazníkového šetření provedeného společností Otto Bock v roce 2018. Výsledky

kazuistického šetření naznačují, že vlivem cvičení došlo k redukci bolestivých bodů na

chodidle, zlepšení stability nohy a srovnání hodnot Area při vyšetření Presscam. Dotazníkové

šetření dokazuje, že nejčastěji se vyskytující získanou vadou nohy v populaci je podélné

plochonoží.
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Survey:

This bachelor thesis deals with possibilities of physiotherapy of static foot deformities by

adults. Thesis is divided into two parts – Theoretical and practical. In the theoretical part the

structure and function of the foot is described. Next individual static deformities and their

diagnostics and curing process are defined, including possibilities of physiotherapy of such

abnormalities. Practical part is mostly focused on investigation using three volunteer’s

casuistries together with diagnosis of foot errors. Casuistries are focused on getting the

anamnesis and input and output check-up. Check-ups were performed 8 weeks apart. During

this period of time, all patients were performing the same exercises, they were given after the

input check-up. In a small section of the practical part of the thesis, results of Otto Bock’s

company’s questionnaires from the year 2018 were written down. The casuistries’ results

indicate, that thanks to the exercises painful spots of the foot were reduced as well as the Area

reading using Presscam check-up were equalized. Analysis of the questionnaires proves, the

most frequent gained foot abnormality in our population is a flat foot.
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ÚVOD

Správná funkčnost nohy je základním předpokladem pro efektivní bipedální

lokomoci, zcela typickou pro člověka. Správná biomechanika nohy pak minimalizuje

množství energie spotřebovávané k pohybu a také snižuje zátěž kladenou na kosti, klouby

a měkké tkáně nohy (Hsu, 2008).

Noha jako taková je také jediná část lidského těla, která je při chůzi v přímém

kontaktu se zemí. Je proto velmi důležité, aby byla dostatečně pružná a zvládala se tak

přizpůsobovat nerovnostem terénu a absorbovat nárazy, jež při chůzi vznikají. Zároveň

však potřebuje mít dostatečnou pevnost v odrazové fázi kroku, kdy tvoří impulz, jež

posouvá tělo vpřed (Marenčáková, 2016).

Jednou z možných příčin poruchy správné biomechaniky nohy mohou být získané

vady nohy. Mezi jedny z nejčastějších získaných vad nohy řadíme bolesti paty, podélné či

příčné plochonoží, či naopak nohu s vysokou podélnou klenbou. V přední části nohy dále

rozeznáváme hallux valgus, hallux rigidus a různé deformity prstů (Milner, 2010).

Například získané podélné plochonoží u dospělých bývá nejčastěji způsobeno

dysfunkcí zadní tibiální šlachy. Ta se společně s vazivovým aparátem nohy podílí na její

stabilitě. Její dysfunkce se pak projevuje valgozitou nohy a propadem mediálního oblouku

chodidla. Podélné plochonoží je vadou s celkem velkou škálou možností léčby. Pro

správné určení léčby je důležité provedení fyzikálního vyšetření případně rentgenologické

vyšetření (McCormick, 2012).

Získané vady nohou celkově, jsou v současné době poměrně častým problémem.

Některé studie uvádějí, že těmito poruchami trpí přibližně 71-87 % dospělých a starších

osob. Tyto vady jsou také častým důvodem k vyhledání lékařské péče. Vady nohou mohou

být spojeny mimo jiné s poruchami rovnováhy, problémy s výběrem obuvi, omezením

mobility jedince či s nutností omezit některé činnosti, ať už pracovní, či zájmové

(Rodrigues-Sanz, 2018).

V rámci fyzioterapeutického léčení získaných vad nohou existuje několik různých

přístupů a postupů. Velmi důležité je nošení vhodné, kvalitní obuvi, dostatečná stimulace

plosky nohy. Dále je podstatnou součástí řešení těchto vad využití pasivní opory v podobě

různých pomůcek, jako jsou například ortopedické vložky do bot, srdíčka používaná ke

korekci příčně ploché nohy či korektory prstů využívané u hallux valgus. Nejdůležitější
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součástí terapie je ovšem aktivní cvičení, fyzioterapie jako taková. Ta se samozřejmě liší

dle typů získané vady (Kolář, 2009).

Cílem této bakalářské práce je shromáždit a zpracovat informace související se

získanými vadami nohou. Dále pomocí výzkumných metod vyzkoušet některou z možností

fyzioterapie těchto vad u dospělých
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONTOGENEZE NOHY

Noha funguje coby zprostředkovatel komunikace mezi terénem a tělem. U člověka je

přizpůsobena k lokomoci ve vzpřímené poloze, tedy ve stoji. Noha umožňuje bipedální

lokomoci, podílí se na stabilitě a má stále také schopnost uchopovací, ačkoli ta byla vlivem

evoluce potlačena. Ovšem její potenciální rozvinutí je přece jen možné, dokazují to mnohé

případy, kdy lidé po ztrátě horních končetin nahradili jejich uchopovací schopnost pomocí

nohy (Véle, 2006).

Z hlediska vývoje kostěných struktur nohy osifikuje velká část kostí nohy již

intrauterině. Při narození jsou tedy osifikovány os cuboideum, calcaneus a talus a taktéž

všechny phalangy a metatarzální kosti. Oproti tomu ossa cuneiformia a os naviculare

osifikují až později během růstu dítěte. Při narození jsou tedy chrupavčité. Na rozdíl od

zbytku těla roste noha dle odlišného růstového vzoru. Nejrychleji noha roste přibližně do

pátého roku života dítěte. Poté svůj růst zpomaluje přibližně na 9 mm ročně. Růst ustává u

děvčat kolem 12. a u chlapců kolem 14. roku věku (Dungl, 2014).

2 KINEZIOLOGIE NOHY

Kostru nohy tvoří celkem 26 kostí. Je to sedm kostí tarzálních, mezi které řadíme

talus, calcaneus, os naviculare, os cuboideum a tři ossa cuneiformia. Mimo tarzální kosti

popisujeme na noze dále 5 metatarzálních kostí a 14 phalangů. Jednotlivá spojení mezi

kostmi jsou zpevněna jednak kloubními pouzdry, jednak silným vazivovým aparátem

(Véle, 2006).

Pro správnou funkci nohy jsou velmi důležité hlavně vazy, jež zpevňují hlezenní kloub

a spojují tedy tibii a fibulu s talem. Přestože jsou tyto vazy velmi silné, bývají často

postiženy při subluxacích a luxacích hlezenního kloubu (Véle, 2006). Hlezenní kloub, nebo

jinak kloub talocrurální, je, jak již bylo řečeno, tvořen skloubením talu s vnitřním kotníkem

tibie a zevním kotníkem fibuly. Mimo tvaru a postavení kloubních ploch, zajišťuje stabilitu

tohoto kloubu kloubní pouzdro, jež je po stranách zesílené collaterálními vazy. Mediální

stranu pouzdra zesiluje ligamentum collaterale mediale, jež má zásadní funkci ve stabilitě

hlezenního kloubu. Laterální strana pouzdra je pak zpevněna pomocí ligamentum

collaterale laterale, které se dále dělí na tři části. Nejdůležitějším vazem z těchto tří částí je

ligamentum talofibulare anterius, které se rozepíná mezi přední plochou zevního kotníku a
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zevní stranou krčku talu. Tento vaz zajišťuje stabilitu hlezenního kloubu předozadně. Také

se jedná o nejčastěji zraňovaný vaz, a to především při úrazech se supinačním

mechanismem vzniku (Vařeka, Vařeková, 2009).

Jednotlivé kosti nohy jsou spojeny desítkami kloubů a kloubních spojů. Mezi

nejvýznamnější z těchto kloubů řadíme horní zánártní kloub neboli articulatio (dále art.)

talocruralis, a dolní zánártní kloub, latinsky též art. subtalaris. K tomuto kloubu se také řadí


[…]


Tato práce mi poskytla několik zajímavých poznatků a zkušeností. Výsledky šetření

mě utvrdily v tom, že fyzioterapeutické cvičení je velmi důležité v léčbě statických

deformit nohou, a nemělo by tedy být opomíjeno a nahrazováno pouze aplikací

ortoptických pomůcek.

Tato bakalářská práce může posloužit jako materiál studentů, kteří se o problematiku

statických deformit nohy zajímají. Taktéž může být prospěšná osobám, která sami na sobě

či někom ve svém okolí některou z popisovaných vad pozorují.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Cvičební jednotka pro pacienty s plochou nohou

Uvolnění nohy: provádíme vsedě na zemi či na židli, posteli, gauči…

1. Uchopíme nohu jednou rukou za palcovou a druhou rukou za malíkovou hranu v oblasti

MTP kloubů. Tvoříme ,,vějíř‘‘ ohýbáním 1. a 5. MTP kloubu směrem k chodidlu.

2. Prsty ruky propleteme s prsty nohy, provádíme malé krouživé pohyby. Následně i

pohyby do flexe a extenze.

3. Uchopíme palec, provádíme flexi, extenzi a krouživé pohyby v MTP kloubu.

4. Provádíme trakci MTP kloubu palce za současné fixace nártu v oblasti palcového

paprsku druhou rukou.

Obrázek 38 Uvolnění nohy – Cvik 1

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 40 Uvolnění nohy – Cvik 2

Obrázek 39 Uvolnění nohy – Cvik 3 a 4

Vlastní cvičení nohy

Cvik 1

ZP: Sed/stoj

− přejíždíme nohou po kuličce v celém průběhu podélné klenby

− především po její vnitřní straně

Význam cviku: uvědomění si podélné klenby a stimulace nohy

Cvik 2

ZP: Sed/stoj

− pod střed paty dáme kuličku

− provádíme malé kroužky patou na kuličce

− totéž provádíme druhou nohou

Význam cviku: stimulace a uvědomění si paty a jejího postavení

Cvik 3

ZP: Stoj

− kulička pod střed paty, nohy jsou na stejné úrovni

− upravíme paty, jsou-li valgózní do středního postavení

Význam cviku: uvědomění si středu nohy

Chyby: pata ve valgózním či varózním postavení

Cvik 4

ZP: Sed/ později stoj

− snažíme se o tříbodovou oporu nohy na patě, v oblasti MTP I. a MTP V

− snažíme se o aktivaci svalů chodidla a zmenšení vzdálenosti mezi patou a

přednožím (dojem zmenšení nohy)

Význam cviku: aktivace drobných svalů chodidla, uvědomění si správné opory

Modifikace: přenesení váhy na nohu, stoj, výpad, dřep (možno modifikovat s kuličkou

uloženou pod středem příčné klenby nohy)

Chyby: nadzvedávání či zatínání prstů nohy

Obrázek 41 Cvik 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 42 Cvik 2 a 3

Zdroj: vlastní

Obrázek 43 Cvik 4 – základní pozice u PDK

Zdroj: vlastní

Obrázek 44 Cvik 4 - konečná pozice u PDK

Zdroj: vlastní

Cvik 5

ZP: Stoj bokem ke stěně

− gymball postavíme ke zdi.

− stojíme u gymballu z boku

− cvičící DK je blíže k míči, mírně pokrčena v koleni

− druhá DK zakročená

− Výdech: Zatlačíme koleno do gymballu (ideální osa kolene je 2-3 prst nohy)

− Nádech: povolit, uvolit

Význam cviku: centrace kyčelního a kolenního kloubu pro správné nastavení nohy.

Modifikace: Lze ztížit postavením na jednu nohu, přizvednutím zadní nohy na špičku,

přenesení váhy. zvedání zevního či vnitřního okraje cvičící nohy od podložky.

Chyby: nesprávné držení trupu (protrakce ramen, předklon, záklon, úklon)

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 45 Cvik 5 - základní pozice Obrázek 46 Cvik 5 - konečná pozice

Cvik 6

ZP: Sed zkřižmý skrčmo (Turecký sed)

− pod koleno cvičící DK overball

− provádíme spirálovité stáčení nohy z opory o malíkovou hranu do pronace

− pohyb vychází z MTP kloubu palce, koleno se v první fázi pohybu nezvedá

z overballu

Význam cviku: spirálovité stočení nohy tak, jako se vyskytuje při chůzi, zlepšení mobility

chodidla

Chyby: brzké zvedání kolene z overballu (již na začátku pohybu). Pohyb není veden za MP

kloubem palce.

Protahovací cvičení

Cvik 1

ZP: Sed na patách.

− MTP klouby palců se dotýkají

− paty co nejblíže k sobě.

Význam cviku: protažení nártu a přední strany holeně.

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 47 Cvik 6 - základní pozice Obrázek 48 Cvik 6 - konečná pozice

Cvik 2

ZP: Sed na patách nohy opřeny o prsty v extenzy (opora o MP klouby).

− paty jsou tlačeny co nejblíže k sobě

Význam cviku: protažení prstů a chodidla

Cvičení je třeba provádět každý den 10-15 minut.

Vhodné je taktéž zařadit bosou, krátkodobou chůzi po rozličných površích (tráva, kamínky,

písek).

Obrázek 49 Protahovací cvičení – cvik

1

Obrázek 50 Protahovací cvičení – cvik

2

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Příloha 2 Proprio – dotazník Springer AG

Zdroj: Otto Bock

Příloha 3 Souhlas pracoviště

Zdroj: vlastní