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 Tlačítko1:
Text1: Posuzovaná bakalářská práce popisuje stále více aktuální problematiku vady nohy. Svým rozsahem, strukturou i členěním je odpovídající. Část teoretická má 5 hlavních kapitol, text je správně citován. Místy se objevují překlepy a chyba na straně 74.
Praktická část je rozsahem delší, ale má více nedostatků. Autorka si na začátku stanovila cíl shromáždit a zpracovat informace, což je spíše předpoklad pro vznik každé písemné práce. Dalším cílem je: "vyzkoušet některou z možností fyzioterapie získaných vad nohy". Uvedení není konkrétní, není tedy dáno jaká terapie a jaká vada nohy bude předmětem celého šetření.
Hypotézy si autorka stanovila čtyři. Jejich formulace však není jasná a to z neurčení doby pro sledování a na základě čeho jsou dané předpoklady určeny. Z textu vyplývá, že zaměření bude na problematiku ploché nohy se sledováním zatížení, stability a bolesti. Za nesprávně položenou hypotézu považuji třetí, "Dojde k redukci počtu bolestivých bodů na plantě nohy". Tato hypotéza nemá ani stanovenou metodiku pro ověření. Hodnocení bolesti musí být přesně určeno a to stanovením stupně bolesti, lokalitou, rozsahem, kvalitou.
Vlastní sledování probíhalo na souboru 4 dospělých jedinců, v kazuistikách pak byli hodnoceni jen tři, z důvodu nedokončení jedné spolupráce. Je správně uveden věk, společná problematika, místo diagnostiky, souhlas pracoviště i souhlas oslovených osob ke spolupráci. Souhlas pracoviště je součástí bakalářské práce jako Příloha 3, je však podepsán s datem 26. 3. 2020, což je pozdě ve vztahu k osmi týdnům sledování. Formulář souhlasu pro respondenty uveden není. V charakteristice chybí uvedení období, kdy šetření probíhalo. Nesprávně je v této kapitole popis vstupního a výstupního vyšetření a forma terapie - cvičení na doma. Jiný sledovaný soubor dále není uveden, přitom byl ještě vyhodnocen dotazník, který se používá při zhotovení senzomotorických vložek na míru. Autorka použila jen jeho část pro získání dat k výsledku četnosti různých vad nohy.
Další kapitolou je metodika, která má navazovat na cíl a hypotézy. Autorka však zbytečně uvádí další postupy, které pak nejsou stejně vyhodnoceny ve výsledcích a nevztahují se k hypotézám.
Praktická část je postavena na 3 kazuistikách, které obsahují anamnézu, vstupní vyšetření a výstupní vyšetření. Chybou je neuvedení termínu k vyšetření, fotodokumentace držení těla ve stoji sice přináší hodnocení postavení určitých segmentů (hlava, ramena, páteř, pánev..) což autorka popisuje, ale ve vztahu k hypotézám to není. Zde spíše postrádám větší pohled na samotnou nohu. Výsledky jsou v tabulkách, je uveden stav bolestivých bodů na plantě, stabilita stoje dle Véleho a area nohy jednotlivě z každé kazuistiky. Výsledky by měly být však uvedeny souhrnně za celý sledovaný soubor. Vyhodnocení tak lépe objasňuje hypotézu. Na konci je ještě uvedena tabulka s výsledky četnosti vady nohy, což bylo získáno z dotazníků zařízení, kde šetření probíhalo. Nesprávně je toto uvedeno jako obrázek 37.
V diskuzi jsou popisovány více výsledky než jejich rozbor, chybí analýza a více úvahy nad závěry celého šetření. Proč k tomu došlo a nedošlo. Autorka by se zde měla odkazovat na předchozí kapitolu, konkrétní tabulku s výsledky a více vše rozebrat a porovnat s jinými podobnými pracemi či názory. V závěru se zcela zbytečně objevují výsledky z vyšetření než jasné argumenty z diskuze. Je zde uveden cíl práce vyzkoušet jednu z možností fyzioterapie získaných vad nohy a zaznamenat její vliv na stav nohy. Za terapii jste zvolila domácí cvičení, což považuji za důležité, prokázat vliv je však velmi obtížné. A to nejen ke krátké době sledování a pouze domácí terapii, ale i bez instruktáže k lepší obuvi. Autorka správně uvádí důležitost fyzioterapie při současné aplikaci ortopedickou pomůckou.

Dotazy:
1. Doporučila jste cvičební jednotku pro domácí terapie, kterou uvádíte v příloze. Vyšetřované jedince jste hodnotila asi po osmi týdnech a uvádíte, že jste jim byla k dispozici ke konzultaci. Využil to někdo? Jestliže ano, tak jak?
2. Vysvětlete použitý test dle Véleho, v kazuistice 1 je stupeň 2 a na vyšetření plosky chybí kontakt prstů s podložkou a v kazuistice 3 je test na stupeň 3 a prsty bez kontaktu.
3. Na základě jaké metodiky bylo hodnocení počtu bolestivých bodů? V diskuzi k tomuto máte 2 zdroje, které uvádí výskyt TrP v oblasti nohy. Je to popsáno výhradně ve vztahu ke svalu a nálezu reflexní změny. Jak jste to vyšetřovala Vy?
4. U sledovaného souboru jste vyšetřovala extenzi nohy. Jaké svaly se při aktivním pohybu zapojují? Uveďte to i na základě textu v teoretické části v kapitole 2.1
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